Manaus, segunda-feira, 05 de junho de 2017. Ano IV, Edição 689 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 011/2017 – VG-DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 02 de Maio de 2017, o(s) servidor
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

VER. ALVARO CAMPELO
MARIA RITA SANTOS DE OLIVEIRA APC-1

VER. CARLOS PORTA
FELIPE RAMOS ANDRE APC-10  60,86
FRANCISCO PEREIRA DA SILVA APC-11  4,00
SAMANTA SOUZA DE ALENCAR
RODRIGUES APC-11  4,00

TATIANA NEVES DE SOUZA APC-1

VER. CEL. GILVANDRO MOTA
FABIANO MOREIRA TAVARES APC-2

VER. CHICO PRETO
JOSE LUIZ DE SOUZA GATO NETO APC-1  26,32
SIRLAM GOMES COHEN APC-9  10,53

VER. DAVID REIS
PAULO NELSON FERNANDES DA ROCHA APC-9  31,58

VER. DIEGO AFONSO
ANA ESTELA DOS SANTOS FERREIRA APC-11  88,00

VER. EWERTON CAMPOS
JUSTINO CASTRO DO VALE APC-1

VER. GILMAR NASCIMENTO
WICTOR HUGO DOS SANTOS QUEIROZ APC-9  47,37
WILLISON DOS SANTOS NEVES APC-1  189,47

VER. ISAAC TAYAH
KATIA MARIA SILVA CARDOSO APC-7  23,08
SONIA DAS NEVES PICANCO APC-11  84,00

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS
EDINALDO DE OLIVEIRA SILVA APC-5
LUCIVAL CAMURCA DE ANDRADE APC-9  18,42

VER. JOANA D'ARC PROTETORA
GABRIELA MENDONCA NEVES APC-9  147,37

VER. JOAO LUIZ
PABLO MIGUEL VICENTINI ZEBALLOS APC-5

VER. JOELSON SILVA
KATIA MARIA VASCONCELOS DA SILVA
SANTOS APC-8  12,50

AMANDA GONCALVES DE ANDRADE APC-1
CELIO ANDRE DE ARAUJO SILVA APC-7
CLEIA OLIVEIRA DE LIMA APC-10  87,04
DIEGO DA ROCHA DE OLIVEIRA APC-7
MARCELLA LIMA REIS APC-9  5,26
EDVA PEREIRA DA SILVA APC-1

VER. MARCEL ALEXANDRE
ELIETE DE OLIVEIRA APC-7  100,00
ENEIDA OLIVEIRA FUTAGAWA APC-3  22,45
MARIA DAS GRACAS ARAUJO
GUIMARAES APC-5  95,00

MAXMOR NUNES DE SOUZA APC-1

VER. MARCELO SERAFIM
CARMELITA DA COSTA ALMEIDA APC-11  4,00
VANESSA DE LIMA PADILHA APC-1

VER. MISSIONARIO ANDRE
MARILZA JACKSON PEREIRA ROSENHA APC-11
THAYNAH ARAUJO ALE APC-1

VER. PLINIO VALERIO
NELSON CRISTIANO GARCEZ CAMPOS APC-1

VER. PROF. FRANCOIS
WILSON RUBEN DA SILVA MACIEL APC-10  16,18

VER. PROFA. JACQUELINE
SILENE BARBOZA DE AGUIAR APC-1

VER. REIZO CASTELO BRANCO
ELOINA SAMPAIO PESSOA APC-9  21,05

VER. ROSIVALDO CORDOVIL
SILVANA FERREIRA DA CONCEICAO APC-9

VER. SGT. BENTES PAPINHA
ADRIA DOS SANTOS RIBEIRO APC-1
ANDERSON DOVAL DA CRUZ APC-5
ANDERSON LUIZ DA SILVA
VASCONCELOS APC-6  9,52

FRANCISLENE ANDRADE DE OLIVEIRA APC-7  0,38

Manaus,  segunda-feira, 05 de junho de 2017

Edição 689

2

LETICIA MATOS BARBOSA APC-1
RAPHAEL ALVES COSTA APC-6  4,76
ROMULO DE SOUZA FREITAS APC-7  7,69

VER. WILKER BARRETO
FRANCISCO PEDRO SILVA DE OLIVEIRA APC-1  9,47

  II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

        Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 10 de Maio de 2017.

          MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 012/2017 – VG-DG

        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;
        CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.
        CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

         I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 02 de Maio de 2017,
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

VER. ALVARO CAMPELO
GABRIELE MESQUITA DOS SANTOS APC-5        10,00

VER. CARLOS PORTA
FRANCISCO PEREIRA DA SILVA JUNIOR APC-11          3,88
JOANNE CRISTINA NOGUEIRA DE
OLIVEIRA

APC-8          9,89

MARIO ANTONIO DA SILVA LIMA
JUNIOR

APC-10        60,77

MIRIAN DOS SANTOS FREITAS APC-6          3,52

VER. CEL. GILVANDRO MOTA
ROZIANE FURTADO LEMOS APC-2

VER. CHICO PRETO
ROSA MARIA GOMES DA SILVA APC-9        10,53
SHELZIA MARIA ALFAIA COSTA APC-1        26,32

VER. CLAUDIO PROENCA
SAMUEL DA COSTA SOBRINHO APC-1

VER. DAVID REIS
DEUZIANE OLIVEIRA CAVALCANTE APC-1

PAULO NELSON FERNANDES DA
ROCHA

APC-7        19,23

VER. DIEGO AFONSO
MANOEL FERREIRA NOBRE APC-11        20,00

VER. EWERTON CAMPOS
RAIMUNDO PAULO MATTOS DA SILVA APC-1

VER. GILMAR NASCIMENTO
ROGERIO SARKIS APC-1      189,47
TONY RODRIGO ARAUJO MARINHO APC-9        47,37

VER. ISAAC TAYAH
MARIO LUCIO BRASIL CARDOSO APC-7        23,08
MATHEUS DE MELO PICANCO APC-11        84,00

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS
EDINALDO DE OLIVEIRA SILVA APC-7        15,38
LUCIVAL CAMURCA DE ANDRADE APC-7        19,23

VER. JOANA D'ARC PROTETORA
GABRIELLI SALAN DE OLIVEIRA APC-1      100,00
STEPHANIE SALAN DE OLIVEIRA APC-1      100,00

VER. JOAO LUIZ
BRENO ROCHA REIS APC-5        30,00

VER. JOELSON SILVA
CELIO ANDRE DE ARAUJO SILVA APC-8
COSME DE FRANCA OLIVEIRA APC-9
DIEGO DA ROCHA DE OLIVEIRA APC-6        14,29
EDVA PEREIRA DA SILVA APC-11          1,44
FIRMO LIRA DOS SANTOS APC-8        12,50
LIDIA MARTINS PAIVARODRIGUES APC-1
MAYRA AYDEN DE SANTANA APC-11          4,00

VER. MARCEL ALEXANDRE
ERICK OLIVEIRA VIEIRA APC-7      100,00
MARIA DAS GRACAS ARAUJO
GUIMARAES

APC-7      142,31

MIRTILA CORREA SOARES APC-1

VER. MARCELO SERAFIM
CARLA ADRIANE OLIVEIRA
NASCIMENTO

APC-8          6,25

EDSON FERREIRA CAMPOS APC-11          4,00

VER. MAURO TEIXEIRA
FRANCIMARA DA SILVA FEITOZA APC-8

VER. MISSIONARIO ANDRE
MARILZA JACKSON PEREIRA ROSENHA APC-7
THAYNAH ARAUJO ALE APC-8

VER. PLINIO VALERIO
MARIA BEATRIZ DE OLIVEIRA CASTRO
VILLAR

APC-1

VER. PROF. FRANCOIS
IZAIAS DOS SANTOS ROSA APC-5

Manaus, segunda-feira, 05 de junho de 2017

Edição 689

3

VER. PROF. SAMUEL
AGATHA AGNES ARAUJO MONTEIRO APC-1        15,79
SANDRIELLE MARAGUA DOS SANTOS APC-1
SIRLEY BARGAS FERREIRA APC-1

VER. PROFA. JACQUELINE
IZABEL CRISTINA DA SILVA ALVES APC-1

VER. RAUZINHO
ANTONIO ALVES DA COSTA FILHO APC-5
OLAVO GONCALVES LARANJEIRA APC-8

VER. ROSIVALDO CORDOVIL
DAYANNA MELO DA SILVA APC-9

VER. SGT. BENTES PAPINHA
ANA PAULA MESQUITA DE ARAUJO APC-6          3,52
ANDERSON LUIZ DA SILVA
VASCONCELOS

APC-1

DEBORA ALICE LOPES DA COSTA APC-5
DELEON ALVES RODRIGUES APC-1
FRANCISLENE ANDRADE DE OLIVEIRA APC-6          4,76
HALBERT JANDER SANTOS TRINDADE APC-1
RAPHAEL ALVES COSTA APC-1
ROMULO DE SOUZA FREITAS APC-6        14,29

VER. WILKER BARRETO
LUCAS VINICIUS GOMES DIAS BRAGA APC-1          9,47

VER. WILLIAM ABREU
VITORIA SOUTO MAIOR DE
ALBUQUERQUE

APC-8

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 10 de Maio de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 013/2017 – VG-DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – ALTERAR, a contar de 02 de Maio de 2017, o(s) servidor (es),
abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

VER. ALVARO CAMPELO
DIONIZIA DA SILVA AZEVEDO APC-11        74,00

VER. CARLOS PORTA
CRISTIANO ALFAIA ADRIANO APC-8      112,60
DAVI DE SOUZA PEREIRA APC-5      175,82

VER. CLAUDIO PROENCA
DANIS PEREIRA BRASIL APC-1        31,58

VER. DIEGO AFONSO
ELIAS NOGUEIRA DE AGUIAR APC-11      118,00

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS
CIDIA MARIA BARBOSA DE SOUZA APC-4        20,20

VER. JOAO LUIZ
JOSE ALBERTO CARVALHO DE SALES APC-11      118,00

VER. JOELSON SILVA
ELIEL DE SOUZA VIEIRA APC-8

VER. MARCELO SERAFIM
SILVANI VIEIRA DA SILVA APC-11      120,00

VER. MAURO TEIXEIRA
ALUIZIO CORREA DA SILVA APC-11        32,00

VER. MISSIONARIO ANDRE
KAROLINY MONTEIRO DA SILVA APC-11      130,32

VER. PROF. FRANCOIS
ELIAS DA SILVA MACIEL APC-5      165,00

VER. PROF. SAMUEL
ARLETE FERREIRA DA SILVA APC-11
ECLENE RODRIGUES DA SILVA APC-11
ELIAS LIMA DE PAULA APC-11          2,00

VER. PROFA. JACQUELINE
BILLY ALVES DE ALMEIDA APC-1        68,42

Manaus,  segunda-feira, 05 de junho de 2017

Edição 689

4

CANDIDA MARTINS DA SILVA APC-1        15,79
RAYMUNDO ODORICO DA COSTA APC-8        65,63

VER. REIZO CASTELO BRANCO
TALLES MATHEUS DE FREITAS
ANDRADE LUNA APC-9      157,89

VER. SGT. BENTES PAPINHA
PRISCILA CARVALHO DE CASTRO APC-8        79,39

VER. WILLIAM ABREU
SERGIANE GOMES DA SILVEIRA APC-11      104,00

        II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

        Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 10 de Maio de 2017.

         MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ERRATA

Ato da Presidência nº 001/2015-VG/DG, publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal do dia 06 de Março de 2017.

ONDE SE LÊ:

 JOSE CARLOS ALVES DA SILVA APC-7 13,33

 LEIA-SE:

 JOSE CARLOS ALVES DA SILVA APC-11 61,54

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

R E S O L V E

        I - EXONERAR, a contar de 01 de junho de 2017, nos termos do
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n.º 1.118, de 1º de setembro de 1971, o
servidor RENATO DE SÁ PEIXOTO AZEDO da Função de Confiança
Legislativa de Chefe do Serviço de Valorização Profissional, FCL-2.

       II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

       Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de junho de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

R E S O L V E

        I - EXONERAR, a contar de 01 de junho de 2017, nos termos do
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n.º 1.118, de 1º de setembro de 1971, a
servidora ANA RITA CUNHA LUCAS da Função de Confiança
Legislativa de Subsecretário de Comissão Legislativa, FCL-3.

       II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

       Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de junho de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;
        CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 de
19/02/2013; e Lei n. 411/2015, de 24 de junho de 2015.

R E S O L V E,

        I - NOMEAR, a contar de 01 de junho de 2017, nos termos do Art.
9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, a
servidora ANA RITA CUNHA LUCAS, para a Função de Confiança
Legislativa de Chefe do Serviço de Valorização Profissional, FCL-2.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 140/2017-GP/DG

Manaus, 10 de Abril de 2017.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 141/2017-GP/DG

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 142/2017-GP/DG

Manaus, segunda-feira, 05 de junho de 2017

Edição 689

5

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de junho de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 143/2017-GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da
Presidência Nº 077/2017-GP/DG;

R E S O L V E

I - EXCLUIR, a contar de 01 de junho de 2017, o senhor Eduardo
Terço Falcão da função de membro da Comissão constituída pelo Ato da
Presidência n. 077/2017-GP/DG.

II – INTEGRAR, a contar de 01 de junho de 2017, a servidora
Pryscila Freire de Carvalho, na função de membro da Comissão
constituída pelo Ato da Presidência n. 077/2017-GP/DG,

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de junho  de 2017.

MIRLENE RABELO MAGALHAES
Diretora Geral

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 144/2017-GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO o §19 do Art. 40 da Constituição da República
de 1988;

CONSIDERANDO o Processo n. 2017.10000.10718.0.000866;

R E S O L V E

I - CONCEDER, Abono de Permanência a servidora MONICA
REGINA FARIAS COSTA, a contar da data do Processo supracitado,
com base no §19 do Art. 40 da Constituição da República de 1988.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de junho de 2017.

MIRLENE RABELO MAGALHAES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 067/2017 – GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei
n. 1.118 de 1º de setembro de 1971.

CONSIDERANDO o Processo nº  2017.10000.10718.0.001166;

R E S O L V E,

I - CONCEDER 01 (um) mês de Licença Prêmio, a contar de 05
de junho de 2017, ao servidor WALTERBRINO JOÃO DINIZ DE
CARVALHO, Técnico Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro de
Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto
no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de junho de 2017.

MIRLENE RABELO MAGALHAES

Diretora Geral

PORTARIA Nº 049/2017 – PP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.
2017.10000.10718.0.001235;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador DIEGO ROBERTO AFONSO, para
participação na XXI Conferência Nacional dos Legisladores e
Legislativos Estaduais, realizada anualmente pela UNALE – União
Nacional dos Legisladores e Legislativos  Estaduais, em Foz do Iguaçu –
PR, no período de 07 a 09 de junho 2017.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de
Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias, para o
Vereador acima mencionado.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de junho de 2017.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral